
 

 Comune di Gorizia – Deliberazione n. 70 del 28/03/2024  1 di 8 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 

ORIGINALE 
ANNO 2024 

N. 70  del Reg. Delibere 
Vedi n. 0 allegati in calce 

 
OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE CON UISP COMITATO TERRITORIALE GORIZIA APS - 

UNIONE ITALIANA SPORT PER TUTTI AL PROGETTO PALESTRE 
ALL'APERTO. INCONTRI PERIODICI FINALIZZATI ALL'ATTIVITA' FISICA DI 
GRUPPO. 

 
Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, c. 19 della Legge Regionale 11 dicembre 2003 n.21. 
 
Nell'anno 2024, il giorno 28 del mese di marzo alle ore 09:00 nel Palazzo Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei seguenti Signori: 
 
Presiede: 
Il Sindaco – Ziberna  Rodolfo. 
 
Assiste: 
Il Segretario Generale – De Rosa  Maria Grazia. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti e assenti i signori: 

  Presente / Assente 
Ziberna Rodolfo Sindaco Presente 
Gatta Chiara Vice Sindaco Presente 
Artico Patrizia Assessore Assente 
Cagliari Luca Assessore Presente 
Daidone Giulio Assessore Presente 
Del Sordi Francesco Assessore Presente 
Filisetti Sarah Assessore Presente 
Lazzeri Paolo Assessore Presente 
Negro Maurizio Assessore Presente 
Oreti Fabrizio Assessore Presente 
Romano Silvana Assessore Presente 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 



 

 Comune di Gorizia – Deliberazione n. 70 del 28/03/2024  2 di 8 

 



 

3 di 8 

OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE CON UISP COMITATO TERRITORIALE GORIZIA APS - 
UNIONE ITALIANA SPORT PER TUTTI AL PROGETTO PALESTRE 
ALL'APERTO. INCONTRI PERIODICI FINALIZZATI ALL'ATTIVITA' FISICA DI 
GRUPPO. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l'Amministrazione comunale, nei programmi riguardanti le Attività 

Sportive e il Tempo libero, prevede il sostegno e la compartecipazione all'organizzazione di iniziative 

di carattere sportivo considerandole quali momenti significativi per la vita della Comunità nelle sue 

diverse espressioni associative, nonché opportunità di sviluppo della coscienza sportiva collettiva 

mirata al benessere psicofisico; 

Visto che l’Amministrazione comunale favorisce la sinergia di più soggetti, quali 

Associazioni ed Enti pubblici, nell’organizzazione di iniziative in cui sia evidente la partecipazione di 

gruppi sportivi, e che nella programmazione delle azioni rivolte ai cittadini riguardanti lo sport e 

tempo libero, così come definite nel contesto del Documento Unico di Programmazione, intende 

proseguire nell'obiettivo di coinvolgere i cittadini in una serie di attività finalizzate all'aumento del 

benessere e della qualità della vita e che tale sviluppo si realizza anche attraverso l'organizzazione, 

la gestione e il sostegno dell'attività e dell'esercizio fisico; 

Considerato che anche nel corso del triennio 2024 -2026 l'Amministrazione intende 

continuare a garantire il proprio sostegno alle iniziative sportive cittadine attraverso la promozione, la 

collaborazione e la coorganizzazione, anche con interventi di natura economica, che ne favoriscano 

la realizzazione, in continuità con quanto fatto nel 2023 e negli anni precedenti; 

Tenuto conto che l'Amministrazione intende supportare i progetti finalizzati all'attività 

sportiva, tenendo conto delle esigenze di tutta la popolazione della città, specie dopo il periodo di 

inattività fisica dovuto all'emergenza COVID-19, che ha costretto molti cittadini ad assentarsi da 

palestre ed altri luoghi di attività ginnica; 

Considerato che nella pianificazione del calendario delle iniziative di carattere sportivo 

per l'estate 2024 e quelle successive del 2025 e del 2026 è stata presa in esame la proposta del 

progetto “Palestre all'aperto” riproposto da UISP COMITATO TERRITORIALE GORIZIA APS - 

UNIONE ITALIANA SPORT PER TUTTI, che prevede un ciclo di incontri (con finalità improntata al 

wellness psicofisico) aperti a tutte le fasce di età, che coprirà il periodo maggio – settembre 

(eventualmente estendibile ad ottobre) per l’anno 2024 e per i successivi anni 2025 e 2026 e che si 

svolgerà in diversi punti, nelle aree verdi, della città; 

Visto il successo ottenuto nelle precedenti edizioni di detta iniziativa ginnico-motoria, 

rivolta a tutti i cittadini, che ha visto una partecipazione numerosissima di iscritti di tutte le fasce di 

età; 
Considerato che il progetto “Palestre all'aperto” di UISP offre un programma 

settimanale di attività, in diverse giornate, destinato a diversi target (bambini e ragazzi, donne e 

uomini anche over 65) per favorire diverse pratiche sportive sul territorio comunale, sviluppare la 

pratica dell’attività fisica a favore di tutte le età (con finalità mirata al benessere psicofisico dei 

partecipanti) e valorizzare le peculiarità dei parchi cittadini; 



 

4 di 8 

Considerato che l’attività motoria dei partecipanti verrà suddivisa in gruppi di circa 20 

persone e, come nelle edizioni precedenti, verrà guidata e coordinata da tecnici qualificati della UISP 

che già operano nel settore e si svolgerà in diverse aree verdi cittadine, quali: 

• parco del Comune di Gorizia (attualmente in fase di ristrutturazione ma che si ipotizza sarà 

fruibile nella stagione estiva); 

• parco del Castello di Gorizia; 

• parco Isonzo Campagnuzza 

• parco di Piuma e dell'Isonzo; 

• parco Marvin, S. Anna 

• Parco “Angelo Culot” Lucinico 

• parco Basaglia, via Vittorio Veneto; 

Considerato inoltre che, in una fase successiva, potranno essere individuate ulteriori 

aree dove svolgere la suddetta attività motoria, quali: 

• parco dei Principi a Piedimonte; 

• giardini pubblici di Corso Verdi; 

• parco della Rimembranza in Corso Italia; 

• area verde Peep di via Brigata Pavia a Straccis; 

• area del piazzale della Transalpina a Montesanto; 

Considerato che con l'iscrizione a UISP verrà attivata una copertura assicurativa a 

favore dei partecipanti alle attività del progetto e che UISP metterà inoltre a disposizione degli iscritti 

una convenzione in essere con una struttura sanitaria privata locale per la visita medica ed il rilascio 

dell'attestato di idoneità fisica necessario per partecipare alle attività fisiche previste; 

Considerato che i costi del progetto sono i seguenti: 
Per l’anno 2024  

Voce  Importo € Descrizione 
Contratti tecnici 7.590,00  253 ore di attività da maggio a 

settembre con più attività settimanali 
(con una breve interruzione di due 
settimane nel periodo di agosto, in 
considerazione delle temperature 
estive, sulla scorta dell'esperienza 
degli anni passati) 

Promozione e gadget 1.110,00 Pubblicità su giornali locali, social, 
magliette per partecipanti o altri 
gadget 

Gestione 1.800,00  Organizzazione e coordinamento 
attività, procedure per iscrizioni, 
assicurazioni e visite mediche 

IVA 22% 2.310,00 
Totale  12.810,00  

 
Per l’anno 2025  

Voce  Importo € Descrizione 
Contratti tecnici 7.790,00  253 ore di attività da maggio a 



 

5 di 8 

settembre con più attività settimanali 
(con una breve interruzione di due 
settimane nel periodo di agosto) 

Promozione e gadget 1.260,00 Pubblicità su giornali locali, social, 
magliette per partecipanti o altri 
gadget 

Gestione 1.950,00  Organizzazione e coordinamento 
attività, procedure per iscrizioni, 
assicurazioni e visite mediche 

IVA 22% 2.420,00 
Totale  13.420,00  

 
Per l’anno 2026 

Voce  Importo € Descrizione 
Contratti tecnici 7.900,00  253 ore di attività da maggio a 

settembre con più attività settimanali 
(con una breve interruzione di due 
settimane nel periodo di agosto) 

Promozione e gadget 1.410,00 Pubblicità su giornali locali, social, 
magliette per partecipanti o altri 
gadget 

Gestione 2.200,00  Organizzazione e coordinamento 
attività, procedure per iscrizioni, 
assicurazioni e visite mediche 

IVA 22% 2.532,20 
Totale  14.042,20  

Dato atto che si ritiene congrua la proposta, presentata, che articola, nel periodo 

suddetto, le diverse e variegate attività motorie per un totale massimo di 253 ore, suddivise in 

incontri settimanali in gruppi di mediamente 20 persone; 

Considerato che la promozione del progetto sarà effettuata mediante comunicati stampa 

congiunti e/o coordinati tra la UISP e il Comune di Gorizia al fine di diffondere l'iniziativa con i mezzi 

di informazione locale e i social media, con il supporto di 1000 pieghevoli formato A4, a colori, e 50 

locandine formato A3, a colori, promozionali dell'iniziativa (che saranno stampati a cura della 

stamperia del Comune, il cui costo è stato quantificato in Euro 350,00 + IVA) e distribuiti o affissi 

nelle attività commerciali e, previo accordo con i referenti locali, anche negli studi medici e farmacie; 

Considerato quindi che l’Amministrazione comunale provvederà a pubblicizzare il 

progetto utilizzando ogni canale di comunicazione curato da questo Comune per dare adeguata 

visibilità alle iniziative (sito istituzionale, profilo del Comune su Facebook, etc.); 

Considerato che sarà cura dell'Amministrazione attivarsi con gli uffici competenti al fine 

di predisporre lo sfalcio e la disinfestazione dalle zanzare nelle aree verdi interessate dalle attività; 

Ritenuto quindi di attivare l'attività ginnico sportiva di gruppo da maggio a settembre (con 

una breve interruzione di due settimane nel periodo di agosto) per gli anni 2024, 2025 e 2026 nelle 
aree verdi sopra individuate per un totale massimo di 253 ore di attività per ciascun anno, 

suddivise in incontri settimanali in gruppi di circa 20 persone, secondo il progetto presentato da UISP, 
per un costo complessivo massimo in 3 anni di 33.010,00 € + IVA, per un totale di 40.272,20 € 
così suddivisi: 



 

6 di 8 

• € 10.500,00 + IVA per un totale di € 12.810,00 (IVA inclusa) per l’anno 2024; 
• € 11.000,00 + IVA per un totale di € 13.420,00 (IVA inclusa) per l’anno 2025; 
• € 11.510,00 + IVA per un totale di € 14.042,20 (IVA inclusa) per l’anno 2026; 

Ritenuto quindi di approvare il progetto “Palestre all'aperto” presentato da UISP, che 

risulta essere adeguato dal punto di vista dei contenuti ed economicamente congruo, stabilendo che 

il Comune di Gorizia comparteciperà finanziariamente alla sua realizzazione con un importo 
massimo pari ad € 33.010,00 (trentatremiladieci/00 + IVA) per un totale di 40.272,20 € 
(quarantamiladuecentosettantadue/20 IVA inclusa) in tre anni, dando atto che tale somma trova 

copertura al capitolo 106200 art. 300 “Servizi - Manifestazioni Sportive Diverse” del Bilancio 2024 

(Euro 12.810,00) e del Bilancio Pluriennale 2025 (Euro 13.420,00) e 2026 (Euro 14.042,20); 

Tenuto conto che verrà richiesto a UISP, alla fine di ciascun periodo di attività, un 

resoconto, a consuntivo, delle attività e del numero di ore effettivamente svolte, finalizzato alla 

quantificazione esatta dell'importo dovuto;  

Visto il TUEL aggiornato al decreto legislativo n. 118 dd. 28.11.2011, coordinato con il 

D.Lgs. n. 126 dd. 10.08.2014, contenente i principi generali e le regole applicative del nuovo sistema 

contabile armonizzato; 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, 

comma 19, della L.R. 11 dicembre 2003, n. 21 al fine di procedere alla realizzazione dell'iniziativa nel 

rispetto della tempistica programmata, fermo restando che sarà onere degli operatori di UISP 

COMITATO TERRITORIALE GORIZIA adeguarsi ad eventuali prescrizioni organizzative dettate dal 

legislatore per quanto riguarda l’osservanza dei protocolli sanitari; 

Visto l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ritenute le proprie competenze a 

provvedere, trattandosi di atto di natura discrezionale sottratto ai poteri del Dirigente responsabile 

del Settore; 

Vista la Deliberazione Consiliare n. 12 del 7.02.2024 con la quale sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ed 

i relativi allegati; 

Vista la Deliberazione Giuntale n. 25 del 8.2.2024 di adozione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026; 

Ottenuto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione  

Ottenuto il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi degli articoli 49, comma 1, 147-bis, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

trattandosi di proposta deliberativa che comporta riflessi diretti o indiretti nella situazione economico 

finanziaria o nel patrimonio dell'Ente; 
DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate ed 

approvate: 
1. Di approvare il progetto “Palestre all'aperto” presentato da UISP COMITATO 

TERRITORIALE GORIZIA APS - UNIONE ITALIANA SPORT PER TUTTI; 



 

7 di 8 

2. Di stabilire che il Comune di Gorizia comparteciperà finanziariamente alla sua realizzazione 
con un importo complessivo massimo in 3 anni di 40.272,20 € così suddivisi: 

• € 10.500,00 + IVA per un totale di € 12.810,00 (IVA inclusa) per l’anno 2024; 

• € 11.000,00 + IVA per un totale di € 13.420,00 (IVA inclusa) per l’anno 2025; 
• € 11.510,00 + IVA per un totale di € 14.042,20 (IVA inclusa) per l’anno 2026; 

secondo quanto meglio dettagliato nelle premesse; 
3. Di dare atto che l’importo complessivo in tre anni di 40.272,20 € trova copertura al 

capitolo 106200 art. 300 “Servizi - Manifestazioni Sportive Diverse” del Bilancio 2024 (Euro 
12.810,00) e del Bilancio Pluriennale 2025 (Euro 13.420,00) e 2026 (Euro 14.042,20); 

4. Di stabilire che i 1.000 volantini pieghevoli (formato A4, a colori, fronte/retro) e le 50 

locandine (formato A3, a colori, solo fronte) promozionali dell'iniziativa, il cui costo è stato 
quantificato in Euro 350,00 + IVA, saranno stampati a cura della stamperia del Comune; 

5. Di stabilire che sarà cura dell'Amministrazione attivarsi con gli uffici competenti al fine di 

predisporre lo sfalcio e la disinfestazione dalle zanzare nelle aree verdi interessate 

dall'attività; 

6. Di prevedere l’utilizzo di ogni canale di comunicazione curato da questa Amministrazione per 

dare adeguata visibilità alle iniziative (sito istituzionale, profilo del Comune su Facebook, 

etc.); 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, 

comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21 al fine di procedere alla realizzazione delle attività 

previste dal progetto nel rispetto della tempistica programmata. 
 

 

La proposta viene sottoposta a votazione palese. 
 

RISULTATO VOTAZIONE: Favorevoli all’unanimità 

 

Con separata votazione, la Giunta dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 1, c. 19 della L.R. 21/2003. 

 

RISULTATO VOTAZIONE: Favorevoli all’unanimità 

 
 



 

8 di 8 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 
Ziberna  Rodolfo  De Rosa  Maria Grazia 

 



 Atto n. 70 del 28/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE ROSA MARIA GRAZIA
CODICE FISCALE: DRSMGR66E68H703K
DATA FIRMA: 02/04/2024 10:11:21
IMPRONTA: 481537BDFF4E978EF72BF93DEFE43D2EB0770726DD99F77F8E977FBF23E4973D
          B0770726DD99F77F8E977FBF23E4973D757E54CB8AF29AE61A95E6B82C7D7329
          757E54CB8AF29AE61A95E6B82C7D7329DA92120B260DD69D22C69F46D7158205
          DA92120B260DD69D22C69F46D71582057D88DECE30E8634602045B117CEE80E7

NOME: ZIBERNA RODOLFO
CODICE FISCALE: ZBRRLF61S29E098M
DATA FIRMA: 02/04/2024 10:45:35
IMPRONTA: 2072133B55402E55A76655B63B6058A754C3A9C2F3EE06D192A62E9FCCF8CB4C
          54C3A9C2F3EE06D192A62E9FCCF8CB4C09963D7382E1000BD97170ED90995716
          09963D7382E1000BD97170ED9099571696827437E3147C8EB9B2A8248CE55644
          96827437E3147C8EB9B2A8248CE55644615A3DC441AD3DB16CB4072464AB3744


